
Guide - Träindustri
Automation för nordisk träindustri



Automation för skandinavisk träindustri
I de nordiska länderna har arbete med trä och 
träförädling utvecklas så länge man kan minnas. 

Idag är stora delar av träindustrin automatiserad och 
SMC har en lång erfarenhet inom sågverk, hyvlerier 
och boardproducenter.

Tillsammans med branschen har vi idag utvecklat 
produkter anpassade för miljöer där stora krav ställs 
på driftsäkerhet och personsäkerhet. Dessutom är 
många av SMC:s funktionslösningar och produkter 
framtagna med tanke på energieffektivisering.

I Sverige har vi ett stort säljnätverk med 5 region-
kontor och med specialister som tar fram funktions-

lösningar och automationsprodukter för exempelvis 
sågverk.  

Hur vi än väljer att lösa problem och skapa förbättring-
ar gör vi det alltid med den enskilda kunden i fokus – 
och med världens största pneumatiksortiment i ryggen. 

SMC Automation AB har drygt 100 anställda och är ett 
dotterbolag till SMC Corporation, ca 20 000 anställda 
med säte i Tokyo.

Om vi inte redan har den optimala produkten så kan 
vi tillverka den. Denna broschyr innehåller några 
exempel på sådana produkter, och den information 
du behöver för att beställa dem 
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Säkerställer mycket hög tillgänglighet
Lager och leveransprecision
I Skandinavien har SMC Automation AB ett lager som 
är det enskilt största och mest välsorterade i bran-
schen. Från vårt Sverigelager har vi under flera år haft 
en leveransprecision > 97%. 
Utöver det har vi ett Europeisk centrallager i Antwer-
pen med  1-2 dagar leveranstid. 

Driftsäkerhet
SMC har både egen utveckling och tillverkning. 
Produkterna genomgår mycket krävande tester innan 
de släpps på marknaden. Som exempel kan nämnas 
att våra cylindrar testas för 20 miljoner dubbelslag och 
våra nyaste ventiler med stålslid har en förväntad 
livslängd på minst 200 miljoner cykler. 

Anpassade produkter för tex. sågverk
SMC cylindrar för mycket krävande miljöer:
Kåda på cylinderns kolvstången är ett vanligt problem 
framför allt inom sågverksindustrin. Det kan ge 
allvarliga problem genom att det skadar kolvstångs-
bussningar och tätningar. Det leder i sin tur att 
cylindern tappar sin effekt eller slutar att fungera helt 
med ett produktionsbortfall till följd. Lösningen på 
problemet handlar om att installera en avskrapare på 
korrekt sätt. Mjukkåda är svårare att hantera och 
kräver en närmare analys innan en bra lösning kan 
rekommenderas. Kådans beskaffenhet skiljer sig 
beroende på träslag. För att hitta den perfekta lösnin-
gen behöver en analys göras baserat på vilken typ av 
kåda som är vanligast förekommande. I exemplet 
nedan visas en kraftavskrapare som effektivt skrapar 
bort torkad kåda med sin vassa kant.
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Kraftavskrapare se sid 14



Safety first

Sågverk en krävande 

Säker låsning
ISO cylinder med låsfunktion:

PneuSAFE
Välj rätt lösning för din säkerhetsrelaterade applikation.
Använd våra TÜV-verifierade och ISO 13849-kompatibla 
lösningar och minska dina kostnader.

För att förhindra att cylindrar ”faller” ner 
under tryckluftsbortfall eller vid stopp, finns 
vår ISO cylinder CP96 med en säker 
låsfunktion. Cylindern får då benämningen 
CP96N. 
Låsfunktionen på cylindern är perfekt vid 
vrakklaffen/virkessorteringen.

Maskinsäkerhet
Med SMC:s produkter får du användar- och driftsäker-
het i allt från specialanpassade maskiner till hela 
system. Vi erbjuder skräddarsydda säkerhetslösningar 
och säkerhetskomponenter kompatibla med ISO 13849 
så att du kan uppnå högsta möjliga riskminimering och 
och skydd för maskinoperatören. 
På SMC har vi gedigen kunskap om maskinsäkerhet, 
och produkter som uppfyller maskindirektiv 
2006/42/EG (AFS 2008:3), och säkerhetsstandard 
EN ISO 12100 & EN ISO 13849-1
Säkerhetsrelaterade och validerade komponenter 
framtagna med B10 & MTTF data.
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Din verktygslåda för säkerhetslösningar



Viktiga mätredskap...

Energieffektivisering & Energispar
Tryckluft är en ren och effektiv källa för energiöver-
föring. Men om tryckluft används på fel sätt, och/eller
om det finns läckage, kan det snabbt bli kostsamt.

Genom SMC kan du få tillgång till kunskap och utrust-
ning för att mäta och upptäcka läckage. Du får också 
hjälp med att optimera ditt tryckluftssystem.

Du får tillgång till ett väl utprovat energisparkoncept 
och en mängd produkter, utvecklade för att vara så 
energisnåla som möjligt.

Exempel på möjliga besparingar:
Inom sågverksbranschen förekommer ett stort antal
cylinderrörelser, men behöver cylindrarna full kraft 
och därmed fullt tryck i obelastade returslag?

Med ASR och ASQ i cylinderportarna kan besparingar 
på upp till 40% luftförbrukning uppnås.
Med integrerade strypbackventiler och snabbavluftare 
kan cykeltiden i det närmaste bibehållas.

ASR: strypbackventil med tryckregulator förinställd 
på 0,2MPa 
ASQ: flödesventil med förinställt öppningstryck 
på 0,2MPa 

 krävande miljö

Förinställd AS-R AS-Q

Energy Saving kit
  • Mät och övervaka flöde, tryck samt temperatur
  • Upptäck eventuellt läckage och larma
  • Kontinuerlig feedback ger dig koll på läget
  • Stäng manuellt eller automatiskt, förhindra onödiga läckage
  • Filterindikering, byt i tid! Undvik driftstörningar
  • Optimera trycket, spara energi

Artikelnummer: 
ES-kit 2.1

5M-207741-999811-036
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Luftbehandling

Torr och ren tryckluft
Vi vet att det är en krävande miljö inom träindustrin. Detta i sin tur ställer 
stora krav på utrustningen, och för att nå maximal produktionsutnyttjande 
är det därför viktigt att säkerställa rätt luftkvalitet till sin utrustning.
SMC serie AFF, AM och AFD  är  filter som ska monteras  på huvudled-
ningar för att ta bort föroreningar som olja, vatten och oönskade partiklar. 
AFF tar bort partiklar som är större än 1 mikron i tryckluften och som kan 
leda till driftstörningar.  Filtreringsgraden följer ISO 8573.1  Stor vikt har 
lagts på användarvänlighet, det är enkelt att montera av behållaren och 
byta ut elementet snabbt och smidigt. Låg fysisk vikt och lågt tryckfall 
genom/över filtret (< 0,05 bar) är egenskaper som värdesätts högt hos 
användarna. Genom att montera AFF före kyltorken förbättras funktionen 
hos på torken. Det ger också fördelen att det säkerställer livslängden på 
mikro AM/submikrofilter AFD  som kan vara monterade efter kyltorken.
Serie AM  tar bort partiklar  > 0,1 micron  och Serie AMD tar bort partiklar  
> 0,01 micron och lämnar så lite oljeinnehåll som 0,1mg/m3 efter sig.
 Kyltork med högpresterande värmeväxlare som klarar höga inlopps- 
temperaturer vilket säkerställer daggpunkten även under varmare dagar.
Finns som lagervara, 3 graders daggpunkt, i storlek upp till 75 KW 
installerad kompressoreffekt.

Instrumentering

Handhållen tyckmätare
SMC portabla tryckmätare är utmärkt verktyg för att säkerställa rätt 
trycknivå i trimmeranläggningen. När PPA är inkopplad under en viss 
tidpunkt får man information om det lägsta respektive det högsta trycket 
som har varit i trimmern under mättiden. Detta är viktig information som 
behövs för att justera ändlägesdämpningen på cylindrarna. Felaktig 
inställning kan leda till kortare livslängd och ökade underhållskostnader. 
Detta gör att mätaren får kort  återbetalningstid.
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PSE200
Med tryckvakter installerade i 
applikationer med högt tempo, 
t ex. planfacken, säkerställs tidig 
indikation på avvikande tryckfall. 
Därmed kan dyrbar produktions-
störning förhindras. Upp till 4 
tryckgivare kan vara anslutna till 
samma kontrollenhet, den finns 
också tillgänglig med IO-Link. 

Viktiga mätredskap...
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Regulator
För att säkerställa att man har korrekt lufttryck ska man installera en  
tryckregulator till trimmeranläggningen.

Joniserare
När förädlat trä, exempelvis sågade brädor eller skivor ska förpackas 
med plastfilm kan statisk elektricitet orsaka trassel med driftstopp som 
följd. I Skandinavien är det ganska vanligt vid torra kalla vinterdagar. 
Joniserare neutraliserar effektivt den statiska elektriciteten och eliminerar 
därmed problemen.

ALIP
Kompakt enhet för smörjning av t ex. kedjedrifter, SMC 
tillhandahåller även smörjsystem.

IZS tryckluftsdriven och 24V



Boardproducenter:
Generellt förespråkar man inom modern Svensk industri drift  med lägre tryck än tidigare. Tryck 
mellan 7-10 bar, har idag sänkts till 4-6 bar. Fördelarna är många bl.a lägre energiåtgång och tystare 
miljö. Vissa applikationer kräver dock fortfarande högre tryck. SMC har ett program med Tryckste-
grare som är effektiva och energisnåla. Exempel på applikationer kan vara pressar.
VBA serien ger en tryckstegring mellan 2-4 gånger ingångstrycket.
Vår nya VBA –X3145 har ca 40% lägre energiåtgång och en mycket låg ljudnivå.
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Mycket robusta!

Rekommenderade cylindrar för träindustri
ISO 6432, C85 Ø 8-25 mm
ISO 15552, CP96 & C96 Ø 32-125 mm 
ISO 6431/VDMA 24562, C95 Ø 160-250 mm
CS1 Dragstångscylinder Ø 125-300 mm
Kompaktcylinder ISO 21287, C55/CD55, 20-100 mm 

Även våra styrda cylindrar, exempelvis 
MGP-serien kan användas i en mängd 
olika applikationer tex. som stoppcylindrar

Energieffektiv tryckstegrare VBA-X3145

Tryckstegrare komplett med tank och 
manometrar VBAT20F-RV-Q 



Anpassade cylindrar
Vi har vidareutvecklat den traditionella ISO/VDMA cylindern för att passa i specifika applikationer. Ett 
exempel är cylindern till delningssågen, genom att ändra egenskaperna på cylindern så har vi här ökat 
livslängden mångdubbelt, typiskt SMC…
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Torkcylindrar
SMC har utvecklat speciella cylindrar avsedda för 

Trimmercylinder med kraftdämpning 

virkestorkar. Detta  för att möta de påfrestningar som 
cylindrarna utsätts för. Det är fukt i kombination med hög 
värme oftast > 85 grader och beroende på vilket träslag 
man torkar förekommer kemiska substanser i varierande 
omfattning som också  påverkar livslängden. 
SMC har lyssnat på kunderna och har skapat produkter  
som är anpassade för denna applikation. 

Virket kapas i standardlängder i trimmerapplikationen, oftast med hög takt 
som i sin tur kräver höga cylinderhastigheter. Detta tillsammans med relativt 
hög last medför hög kinetisk energi.  
Rörelseenergin måste tas upp någonstans och detta görs oftast med cylin-
derns luftdämpning.
Även om luftdämpningen på många standardcylindrar är inställbar, är det 
reglerbara intervallet, anpassat för lägre hastigheter, detta medför att trycket 
i cylinderns dämpkammare kommer att öka dramatiskt för att i värsta fall 
generera en retur-rörelse i ändläget, så kallad ”studs”.

SMC:s lösning i trimmerapplikationen är ett nytt dämpsystem inbyggt i den 
robusta standardcylindern CP96 (ISO 15552).

CP96 med kraftdämpning finns att beställa med special nr, och även med 
tilläggsvarianter såsom, metall-avskrapare, smörjkammare och/eller polyure-
tan avskrapare, allt för att skydda kolvstången från bl.a. kåda, sågspån etc.  
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Ytterligare anpassaningar
Många av våra standardcylindrar finns med ett stort 
antal enklare tillägg XY-nr (Simple Special) med 
endast ett par dagar extra ledtid jämfört med lager-
lagda produkter. Några exempel är:
• XB6 Vitontätningar och smörjfett för höga 
 temperaturer.
• 16 olika modifierade kolvstångsändar på ISO   
 cylindrar, se höger.
• XC92 Förstärkt smörjkammare. (förhindrar smuts  
 och damm att tränga in och ökar livslängden   
 (styrda kompaktenheter och kompaktcylindrar).
• XB12 Externa detaljer i rostfritt stål
• XC68 Rostfri hårdförkromad kolvstång.

Problem med damm och sågspån? 
Lösning självrengörande cylinder!
Lösningen görs med en snabbavluftare tillsammans 
med blåsmunstycke och nyttjar returluften från 
cylindern för att blåsa bort torrt damm och sågspån. 
Färdigt montage går att beställa på SMC. 

Skydda kolvstången
Damm och fukt kan skapa stora funktionsproblem. Det sliter på cylinderns tätningar och tränger in i cylindern. 
I cylindern skadar det funktionen och skräp kan spridas i tryckluftsnätet. Det kan i sin tur påverka andra delar 
av produktionen. Damm och sågspåns lösning, se nedan.

Råsortering byggt med kundanpassat montage
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Ventiler
EVS7 har en exceptionellt slitstark konstruktion tack 
vare metall-mot-metalltätning – så kallad stålslid. 
Konstruktionen är så stark att vi garanterar 200 miljoner 
cykler utan någon form av service eller underhåll. Vi har 
kunder som har ventiler som arbetat mer än en miljard 
cykler utan problem. Även spolarna tål tuff drift och 
vibrationer, vilket kan vara en  källa till problem med 
andra ventiler. EVS7 har anpassats för svenska 
sågverk, och är utbytbar mot de vanligaste ventiler som 
används idag. EVS7 är bara en av flera ISO-ventiler i 
SMC:s sortiment. Stålslidskontruktionen finns hos flera 
av våra ventilserier.

Kundanpassat montage
SMC har en lång tradition av att leverera skräddar- 
sydda lösningar, ett av dem är kundanpassade 
montage. Vi ritar, konstruerar och tar fram alla 
ingående delar och därefter monteras komponenterna 
på vår montageavdelning. Montaget testas och 
kontrolleras för att säkerställa att  kvalitet och funktion 
uppfylls. Vi sköter all administration, logistik och 
dokumentation. Allt detta på ett kostnadseffektivt sätt.
Låt oss göra jobbet så du kan fokusera på din 
kärnverksamhet

Skräddarsydda lösningar
Kundanpassade maskinsatser 
Vi skapar ett kit åt dig med de komponenter eller 
montage som du använder ofta och du beställer 
dem enkelt via ett enda artikel-nr.

Vi monterar komponenter enligt dina önskemål, 
exempelvis ventilramper, eller 
cylindrar med tillbehör.

Skåp och plåtar
Samla och skydda komponenterna i ett skåp eller 
sätt dom på en plåt för enkelt montage i din 
applikation.

 
No1 på ventiler
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• Kommunikation via 2,4 GHz ISM-band*
     - Frekvenshoppning  (var 5:e millisekund)
      - Datakryptering

• Styr upp till 127 fjärrenheter med en basenhet

• 10 meters räckvidd från bas- till fjärrenhet

• Tillgängliga protokoll är Ethernet/IP och Profinet

• Kompatibelt med in/utgångsmoduler för EX600

• Enkel uppgradering till trådlöst system genom byte      
 av trådad till trådlös fältbussnod

* Licensfritt frekvensband där ISM står för Industrial Scientific and 
Medical.

Trådlös kommunikation 

• Ingen risk för kabelbrott eller anslutningar som går  
 sönder

• Okänslig mot elektriska störningar från exempelvis  
 elmotorer med hög effekt och annan trådlös utrust 
 ning

• Enkel installation med minskad kabeldragning

• Flexibel maskinlayout – enkel att modifiera när  
 behoven ändras

• Förenklad maskinkonstruktion med minskat kablage  
 att ta hänsyn till

• Kan användas överallt – tex vid övervakning och  
 styrning av svåråtkomliga stationer utan kabel-
 åtkomst
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EX600-W - Trådlås fältbusskommunikation - Så smart det kan bli

Copyright Axelent

Varför dra kablar?



Fästen/Tillbehör ISO/VDMA-cylindrar
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Välj rätt!

Skogsnos - tätningsguide 

0018/x-XSE508
ø32-100mm

SMC:s cylinderfäste
i stål med gummibussing
• Tillverkat i stål för tuffa förhållanden
• Tål trädamm - underhållsfria
• Eliminerar vibrationer
• Minskar snedbelastningar

Strypback med skala
“Perfekt vid justering av flera 
cylinder i motsvarande 
applikationer” 

SMC har olika val för Skogsnos (fördefinierad special): XC4, XSE225 och XC89

• Kraftavskrapare - XC4. En extra avskrapare som monteras (vid tillverkning) framför 
 standardkolvstångstätningen. 

• Den kombinerade kolvstångstätningen med avskrapare i polyuretantätning
   Svart - XSE225, avskrapare kombinerad med kolvstångstätning, är tillverkad i hård   
  självsmörjande TPU (termoplastisk polyuretanelastomer). I kombination med SMC:s     
 hårdförkromade kolvstång skrapar den bort kåda och ger minskat slitage på nostätningen,   
 vilket ger längre livslängd och färre driftstopp.

• XC89 förstärkt metallavskrapare och inbyggd smörjkammare. 

Polyuretantätning - Ger längre livslängd och färre driftstopp. 



Beställning
När du vill beställa en variant som är utanför vårt standardsortiment, 
exempelvis en ISO cylinder med slaglängd 107mm, så går det enkelt att 
på vår svenska websida konfigurera exakt rätt cylinder och ventil för 
specifik användning.  Om inte just ditt val av cylinder finns i lager i 
Sverige, tillverkas och monteras den i SMC:s fabrik i Tjeckien med 
leverans inom 6 dagar.

Favoriter
En ny funktion i vår webbportal ger dig ett anpassat 
urval av produkter, ta kontakt med SMC för mer 
information.
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Kontakta oss
Kundservice: 08-603 12 40
E-post: order@smc.nu
Träindustrispecialist: 08-603 12 00



CAT.SE.woodind2022.001

SMC Automation AB
Ekhagsvägen 29-31
141 71  HUDDINGE
08-603 12 00
smc@smc.nu

Lokalkontor: Stockholm, Borlänge, Göteborg, Växjö, Lund

Austria  +43 (0)2262622800 www.smc.at  office@smc.at
Belgium  +32 (0)33551464  www.smcpneumatics.be  info@smcpneumatics.be
Bulgaria  +359 (0)2807670  www.smc.bg  office@smc.bg 
Croatia  +385 (0)13707288  www.smc.hr  office@smc.hr
Czech Republic  +420 541424611  www.smc.cz  office@smc.cz 
Denmark  +45 70252900  www.smcdk.com  smc@smcdk.com 
Estonia  +372 6510370  www.smcee.ee info@smcee.ee
Finland  +358 207513513  www.smc.fi  smcfi@smc.fi
France  +33 (0)164761000  www.smc-france.fr  info@smc-france.fr
Germany  +49 (0)61034020  www.smc.de  info@smc.de
Greece  +30 210 2717265  www.smchellas.gr sales@smchellas.gr
Hungary +36 23513000  www.smc.hu  office@smc.hu
Ireland  +353 (0)14039000  www.smcpneumatics.ie  sales@smcpneumatics.ie
Italy  +39 0292711  www.smcitalia.it  mailbox@smcitalia.it
Latvia  +371 67817700  www.smclv.lv  info@smclv.lv

Lituania +370 5 2308118 www.smclt.lt info@smclt.lt
Netherlands  +31 (0)205318888  www.smcpneumatics.nl  info@smcpneumatics.nl
Norway  +47 67129020  www.smc-norge.no  post@smc-norge.no
Poland  +48 222119600  www.smc.pl  office@smc.pl
Portugal  +351 226166570  www.smc.eu  postpt@smc.smces.es
Romania  +40 213205111  www.smcromania.ro  smcromania@smcromania.ro
Russia  +7 8127185445  www.smc-pneumatik.ru  info@smc-pneumatik.ru
Slovakia  +421 (0)413213212  www.smc.sk  office@smc.sk
Slovenia  +386 (0)73885412  www.smc.si  office@smc.si
Spain  +34 902184100  www.smc.eu  post@smc.smces.es
Sweden  +46 (0)86031200  www.smc.nu  smc@smc.nu
Switzerland  +41 (0)523963131  www.smc.ch  info@smc.ch
Turkey  +90 212 489 0 440  www.smcpnomatik.com.tr  info@smcpnomatik.com.tr 
UK  +44 (0)845 121 5122  www.smcpneumatics.co.uk  sales@smcpneumatics.co.uk


